L

-V

^Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretariã Municipal de Governo e tyesenoobimento Gconômico

9ua Calmo Costa, 155 • Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3715-3331• Cep 96Ô1O170 - ôanta Cruz do ôul- 9tô

DECRETO N.° 5.717, DE 28 DE JULHO DE 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
192.745,87 (cento e noventa e dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta
e sete centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (198) R$ 1.500,00

0601-0433101102.018 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementarão FGTS (219) R$250,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (305) R$ 1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (396) R$ 2.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determiriatío de Profissionais da

Saúde (598) ^^T^^^RS 11.000,00

•
Município de ôanta Cruz do ôul

(Secretária Municipal de Governo e ^esenvoloimenio Gconômico
9ua Galão Costa, 155 • Caixa Postal4 • Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96Ô1O170 • ôania Cruz do ôul- 9tô

3.3.9.0.39.26.00.00-Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)
R$14.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.029 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
Municipalização Solidária da Saúde

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (635)
R$23.529,47

1202-1030101072.075 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
do Estado - Municipalização Solidária da Saúde

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (665) R$55.838,80
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (666) R$2.650,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (667) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (669) R$ 52.361,82

1202-1030101072.122 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -
PAB - Fixo

3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,
Impressão e Microfilmagem (983) R$ 8.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social - FMAS

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (744)
R$3.400,00

3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (747) R$ 2.700,00

1301-0824400292.092 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (792) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Vinculados - FMAS

1302-0824300271.038 - Implementação de Ações de Proteção à Criança e ao
Adolescente - Convênio n° 1115/2002 - FECA

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (922) R$15,78

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades^da^Secretaria Municipal de

Agricultura

TU- A.

Município de ôantã Cruz do ôul
Ôecretãriã 9tfunicipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9íua Calmo Costa, 755 - Caixa Vastal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9iô

3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (855) R$ 1.000.00
SOMA R$192.745,87

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão- 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-1236400502.019 - Convênios com a UNISC - Bolsas de Estudo

3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (220) R$250,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas

Municipais
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (321) R$ 1.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (392) R$ 1.600,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

(448) R$900,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (611) R$25.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.030 - Construção do Prédio para o PSF - Municipalização
Solidária da Saúde

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (636) R$121.876,00

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -

PAB - Fixo

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dosjServidores (640)
,..R$8.000,00

"T\.. A.. ... *r». á éti. t

Município de ôõnta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

^ua Galão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanta Cruz do ôul- 9íô

1202-1030101072.075 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
do Estado - Municipalização Solidária da Saúde

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (668) R$15.504,09

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (769)

R$6.100,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (784) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Vinculados - FMAS

1302-0824300271.038 - Implementação de Ações de Proteção à Criança e ao
Adolescente - Convênio n° 1115/2002 - FECA

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (923) R$ 15,78

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600851.033 - Construção de Mercado Público - Contrapartida do

Município

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (832) R$ 2.500.00
SOMA R$192.745,87

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 28 de julho de 2003.

Registre-se, publiajàe-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Mun

[TO SCHMITT
de Administração

"Ti. . A. . i - . T\. . c. t?4. . *f/. /

ÍI04VÂN MORAES
'refeito Municipal